1-355/2021

03RS0003-01-2021-008854-58

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 июля 2021 года г. Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

с участием государственного обвинителя Тактамышева И.Р.,

подсудимого ФИО1, его адвоката Еремеевой Е.М.,

при секретаре Ильбаевой Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне-специальное, военнообязанного, не состоящего в браке, работающего рабочим в ООО «Скан», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

20 марта 2021 года в 9.50 часов ФИО1, используя свой сотовый телефон, приобрел у неустановленного лица за 1 700 рублей наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,397 г., которое в тот же день около 15.20 часов забрал из тайника – «закладки» у 

<

адрес> по ул. Октябрьской Революции г. Уфы, после чего незаконно хранил его при себе в правом наружном кармане куртки до 15.30 часов 20 марта 2021 года, то есть до его задержания сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 578 от 29.07.2010 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229.1 УК РФ», размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой свыше 0,2 г. но менее 1 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что утром 20.03.2021 через свой телефон марки «ZTE» за 1700 рублей приобрел наркотическое вещество для личного употребления, которое забрал по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В обед он поехал за «закладкой». После того, как он забрал наркотик, к нему подошли сотрудники полиции. Перед досмотром он добровольно сообщил о наличии у него при себе наркотика (л.д.90-91).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 следует, что 20.03.2021 они принимали участие в качестве понятых при досмотре ФИО1 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам объяснили права и обязанности. У ФИО1 были взяты смывы с рук, он добровольно сообщил о наличии у него наркотика, который впоследствии был обнаружен в правом наружном кармане куртки. После чего был произведен срез фрагмента правого наружного кармана куртки (л.д. 72-73, 74-75).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОП №9 УМВД России по г. Уфе. 20.03.2021 в ходе ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес> по ул. Октябрьской Революции г. Уфы был задержан ФИО2 В ходе его личного досмотра в правом наружном кармане куртки был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой синего цвета. До начала досмотра Рафиков добровольно сообщил о наличии наркотического средства. Также были взяты смывы с рук и срез кармана (л.д. 76-77).

Из рапорта оперуполномоченного ОУР ОП №9 УМВД России по г. Уфе ФИО6 от 20.03.2021 следует, что вблизи 

<

адрес> по ул. Октябрьской Революции г. Уфы, был задержан ФИО1, в ходе его личного досмотра был обнаружен в правом нижнем кармане куртки полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом (л.д. 13).

Из акта проведения ОРМ «Наблюдение» от 20.03.2021 следует, что в 15.30 часов возле 

<

адрес> по ул. Октябрьской Революции г. Уфы был задержан ФИО1 В ходе проведения ОРМ изъято: один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри обмотанный липкой лентой синего цвета, смывы с рук ФИО1, сотовый телефон марки «ZTE», срез правого наружного кармана куртки ФИО3 (л.д. 17-18).

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 20.03.2021 следует, что в кабинете 1-13 ОП №9 УМВД России по г. Уфе с помощью двух ватных тампонов получены смывы с рук ФИО1 (л.д. 21).

Из акта досмотра от 20.03.2021 следует, что в кабинете 1-13 ОП №9 УМВД России по г. Уфе у ФИО1 в правом наружном кармане курки обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой синего цвета; в левом наружном нагрудном кармане куртке обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ZTE» (л.д. 22-28).

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 20.03.2021 следует, что в кабинете 1-13 ОП №9 УМВД России по г. Уфе проведен срез правого наружного кармана куртки ФИО1 (л.д. 28).

Из протокола проверки показаний на месте от 23 марта 2021 года следует, что ФИО1 указал место приобретения им наркотического вещества по адресу: 

<

...> 

<

адрес> (л.д.78-82).

Из справки об исследовании №8149 от 21.03.2021 и заключения эксперта №10763 от 13.05.2021 следует, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, перемотанном отрезком липкой ленты, массой 0,397 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиноваперофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который является наркотическим средством. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,377 грамма (л.д. 36, 47-48).

Из постановления от 13.07.2021 следует, что были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела: ватные тампоны со смывами с рук, срез с правого наружного кармана куртки ФИО1, вещество, массой 0,377 г., содержащее в своем составе ?-пирролидиноваперофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; сотовый телефон марки «ZTE», которые признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 65-66).

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1014 от 7.04.2021 следует, что ФИО1 обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи с эпилепсией. Однако указанные изменения психической деятельности выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических способностей, и не лишают ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д.61-63).

Анализируя собранные по делу доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 суд установил, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Согласно ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, тяжелые заболевания подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Из материалов дела следует, что сотовый телефон «ZTE» использовался ФИО1 в процессе совершения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем он, на основании п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: срез ткани, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, наркотическое вещество – уничтожить. 

Сотовый телефон марки «ZTE» - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и в соответствии п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Реквизиты счета для перечисления штрафа:

Получатель УФК по Республике Башкортостан (УМВД России по г. Уфе)

ИНН 

<

***>

КПП 027601001

р/с 

<

***>

Отделение НБ Республика Башкортостан г. Уфа.

БИК 048073001

ОКТМО 80701000

КБК 18811621010016000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий М.М. Ишкубатов

Приговор05.08.2021